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1933 ÜNİVERSİTE REFORMUNA KADAR İSTANBUL 
TIP FAKÜLTESİ REİSLERİ 
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ÖZET 

Ülkemizde modern anlamda Eıp eğilimi 1827 yılında Sultan E . Muhmut döneminde Tıbhane-i 
Amire ve Cerrahhane-i Amire'nin Şehzadebaşmda açılmasıyla başladı. 1903 yılında Haydarpa-
şadaki binasına taşman ve eğitime başlayan tıbbiyenin 1903-1912 yılları arasındaki i lk reisi 
(dekan) Operatör Dr. Cemil Topuzlu Paşa'dır. Atatürk'ün Üniversite Reformu ile İstanbul Tıp 
Fakültesi Avrupa'nın Önde gelen fakülteleri arasında yerini aldı. 1933 Üniversite reformundan 
sonra da İlk dekan Prof.Dr. Tevfik Salim Sağlam Paşa'dır. 

Anahtar Kelime: Fakülte Reisleri. 

S U M M A R Y 

The deans of istanbul Faculty ofMedicine until 1933 University reform. In our country me-
dical education had been started by the opening of Tıbhanc-i Amire and Cerrahlıane-i Amire 
in 1827 duriiig and Mahmut'a period. In 1903 medical school had been movcd in Haydaıpaşa 
and it had started to gone education were sergeoıı Dr, Cemil Topuzlu Paşa had worked as a de¬
an during 1903-1912. With thc reform of Atatürk istanbul Faculty of Medicine became more 
popular in Europe. After University reform İn 1933 Prof.Dr. Tevfik Sağlam Salim Paşa beco-
me first dean df the faculty. 

Key Worcts: The deans, Medical Faculty 

GİRİŞ 

Ülkemizde Tıbhane-i Amire ve Cerrahhane-i 
Amire'nin Şehzadebaşındaki Tuiumbacıbaşı 
Konağında 1827 yılında Sultan I I . Mahmut 
zamanında açılmasıyla batı anlamında tıp 
öğretimine başlandı. Öğrenci kapasitesinin 
artması ile Cerrahhane 1832'de Sarayburnu 
kıyısında "Hastalar Odası'na, Tıbbiye de 
1836'da Otlukçu Kışlası'na taşındı. Tıbhane-

i Amire ve Cerrahhane-i Amire 1839 da bir
leştirilerek, Galatasaray Lisesi'nin bulundu
ğu yerdeki "Enderun Ağalan Mektebi" bina
sına taşındı ve Mekteb-i Tıbbiye-i Adliye-i 
Şahane adını aldı. Mekteb-i Tıbbiye-i Şaha
ne ile modem tıp ve eczacılık eğitimine baş
landı. 1848 yılında Galatasaray yangınında 
binasının harap olması nedeni ile Mekteb-i 
Tıbbiye-i Şahane önce Sütlüce'ye, 1865 yı
lında da Hasköy'deki Humbarahane-i Hüma

yun Kışlasına taşındı. 1866'da Demirkapı'ya 
dönen Tıbbiye 1874 yılında tekrar Galatasa
ray'a, 1876'da tekrar Demirkapı'ya taşındı. 
1903 yılında inşaatı biten Haydarpaşadaki 
yeni binaya taşman tıbbiye 1903-1908 yılları 
arasında kullanıldı. Haydaıpaşada eğitime 
başlayan tıbbiyenin reisi (dekan) Operatör 
Dr. Cemil Topuzlu Paşa'dır. Atatürk'ün 
1933'de gerçekleştirdiği üniversite refor
mundan sonra İstanbul Tıp Fakültesi Avru
pa'nın önden gelen tıp fakülteleri arasında 
yerini almıştır. 

Dr. Cemil Topuzlu Paşa'dan günümüze ka
dar İstanbul Tıp Fakültesinde kıymetli bilim 
adamları dekanlık yaptı ve bu gün bulundu
ğu yere gelmesi sağlandı. 

1933 Üniversite Reformundan önce Tıp Fa
kültesi Reisleri (Dekanları) 
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1933 Üniversite Reformuna Kadar istanbul Tıp Fakültesi Reisleri 

Operatör Dr. Cemil Topuzlu Paşa 1909¬
1912 
1868 yılında İstanbul'da doğan Cemil To
puzlu, Paşakapısı Askeri Rüştiyesi ve Gala
tasaray'da okuyarak, 1882'de Sarayburnu 
(Sirkeci) Mekteb-i Tıbbiye-i Asakir-i Şalıa-
ne'ye girdi ve 1886' da tıp tahsilini yüzbaşı 
rütbesiyle bitirdi. Türk tıbbına modern cerra
hiyi, modern asepsiyi getiren Cemil Topuzlu 
Paşa, Türkiye'nin i lk operatörü ve i lk deka
nıdır ( î>2\ Dünya askeri tababet alanında 
röntgeni i lk olarak kullanan hekimdir ( 3 \ 
Dr. Cemil Topuzlu, Askeri Tıbbiye'yi fakül
te haline getirmek için Dr. Süleyman Nu-
man, Dr. Ziya Nuri ve Dr. Asaf Derviş Bey
lerle bir komisyon kurarak çalıştı. Avrupada 
olduğu gibi dekanlık sözcüğünün kullanıl
masının ilk kez Türkiye'deki uygulayıcısı ol
du. Müderris yerine fakülte reisi, tıp medre
sesi yerine Tıp Fakültesi terimleri Türk 
yüksek öğretimine getirdiği yeni kavramlar
dır. Dr.Cemil Topuzlu dekanlığı sırasında 
Kadırgadaki Tıp Fakültesi Haydarpaşa' ya 
taşındı, ik i fakülte birleştirildi. Fakültenin 
oda ve tavanları sobayla ısınmayacak kadar 
yüksekti; bu nedenle kalorifer sistemi yaptı
rıldı. Bu bir resmi dairede yaptırılan ilk ka
lorifer sistemidir. Cemil Topuzlu Paşa de
kanlığı sırasında Avrupadan birçok tıbbi alet 
ve 200 mikroskop getirtti. (O zaman tıp fa
kültesinde 22 mikroskop vardı). Getirilen bu 
aletler bağış yoluyla sağlandı ve hiçbir ücret 
ödenmedi. Dekanlığı sırasında fakülteye ye
ni ilave pavyonların inşaatına başlandı. Bu 
pavyonlar tamamlanana kadar ihtiyacı karşı
laması için sekizer, onar yataklı küçük hasta
neler açtırılarak toplam yatak sayısı 250'e 
çıktı. Tıp Fakültesi Avrupadaki Fakültelerin 
seviyesine çıkartıldı. Dr. Cemil Topuzlu 
Paşa, Analitik Kimya, Farmakognazi, Bakte
riyoloji derslerini programa sokarak bugün
kü ihtiyaçlara uygun Eczacı Okulunun da 
kumcusu olmuştur. Kadırga'da kurduğu Diş
çi Mektebinin üst katında fakülteye bağlı 
Eczacı Mektebi ve Kadırga'da, Mekteb-i 
Tıbbiye-i Mülkiye'nin eski hastane pavyon

larım tamir ettirerek 30 yataklı bir doğumevi 
yaptırdı. İstifasından sonra Dr. Neşet Ömer 
Bey zamanına kadar tüm inşaat işleri durdu 
(4). 

Dr. Besim Ömer Akalın: (1912-1914) 

1861 yılında doğan Dr. Besim Ömer Akalın, 
tahsilini Kosova Askeri Rüştiyesinde ve 
Gülhane Askeri Rüştiyesi ile Tıbbiye İdadi
sinde tamamlayarak, 1883'de tabib oldu. 
1887-1891 yıllan arasında Paris' e gönderil
di, döndükten sonra Mekteb-i Tıbbiye- i As-
keriye'ye muallim oldu $\ Hocalığı ve de
kanlığı süresince, ebelik mesleğini geliş
tirmek için çok uğraş verdi; ebelik okulunu 
açarak, ebelere ders vererek asepsi ve 
antisepsi öğretmiş, ebelerin iyi yetişmesi 
için çalışmıştır (6-7>. Yine tıp fakültesine ba
yanların girmesi için uğraş vermiş ve bunda 
da başarılı olmuştur. Hilal-i Ahmer'de ka
dınlara i lk hastabakıcılık kursunu açarak, 
ders veren, çocuk ölümlerine karşı büyük 
mücadele veren Dr. Besim Ömer Akalın, Hi-
maye-i Etfal Cemiyeti (Çocuk Esirgeme Ku
rum) nun kurucularındandır @'9\ Dr. Besim 
Ömer Akalın ilk doğum kliniğini kurmuş ve 
çocuk büyütmek konusunda yayınlar yap
mıştır ( 1 0). 

Dr. Ziya Nuri Birgi Paşa: (1914-1917) 

Modern hekimliği ülkemize getiren Dr.Ziya 
Nuri Paşa, 1872 yılında İstanbul'da doğdu. 
1889 yılında Askeri Tıbbiye'den mezun ol
du. 1894 yılında Berlin'e giderek, K.B.B. ih
tisası yaptı ^ i ) . 1900 yılında memleketine 
dönerek K.B.B. kürsüsüne girdi ve ölene ka
dar görevine devam etti. 1914 yıluıda Tıp 
Fakültesi Dekanı oldu ve iki dönem dekanlık 
yaptı. Bu dönem içinde Darülfünun Tıp Fa
kültesi Mecmuası yayınlanmaya başladı ve 
reforma kadar devam etti. M i l l i Türk Tıp 
Kongresi yapılması için ilk girişimde bulu
nan Dr. Süleyman Numan Paşa cerrahi giri
şimlerin modernleşmesinde rol oynadı. İlk 
defa endoskopik metodlar Ziya Nuri Paşa ta
rafından tatbik edildi <12>. Tıpta gelişme ve 



Gökçe A.N. 

yeniliklerin takipçisi olan Dr. Ziya Nuri 
Birgi Paşa 1933 yılında Afyon milletvekili 
oldu ve bu görevi sırasında 1936 yılında ve
fat etti <13>. 

Dr. Akil Muhtar Özden: 1918-1923 
1877 yılında doğan Akil Muhtar Özden, De-
mirkapı Askeri Tıbbiyesinden ayrılarak, Ab-
dülhamit istibdadından dolayı 1869 yılında 
İsviçre'ye gitti. 1902 yılında hekim oldu. Pa
ris ve Cenevre'de çalıştı. Cenevre Üniversi-
tesi'nde doçent oldu. 1908'de Tıp Fakültesi
ne dönerek, Tedavi Kliniği ve Farmakodina
mi profesörü oldu. Cenevre Üniversitesi tü
züğünü örnek alarak Darülfunun-u Osmani 
Tıp Fakültesi Nizamnamesini hazırladı ve 
bu nizamname 1909'da kabul edildi ( - u \ Ül
kemizde i lk Farmakodinami laboratuvannı 
kurdu (!5>. 1918-1923 yıllan arasmda dekan
lık yapan Dr. Akil Özden, fakültede kalkın
ma hareketlerini başlatarak ilk önce kitapsız 

- olan öğrencilerin bu ihtiyaçlarını karşıladı 
06>. Kendisi de Tedavi kitabının yapısmda 
Emraz-ı Dahiliye serisini hazırladı. Türk ko
deksi için çalıştı 07) Haydarpaşa'da hasta 
yatağı yetersiz olduğu için fakültenin İstan
bul'a nakledilmesi için uğraş verdi. Çapa'da 
ki Kız Öğretmen Okulu binası ile Haydarpa
şa'da k i fakülte binasının sınıflan İstanbul 
Hastanesine taşıdıysa da 1 yıl devam edebil
di, fakülte içindeki muhalefet nedeniyle 
1926'da Haydarpaşa'ya döndü. Tıp Tarihi ve 
Deontoloji derslerine önem veren Dr. Öz
den, Anestetik madde, Muhtar reflexlerinin, 
karaciğerde ilaçların dönüşümünün ve diğer 
birçok konunun buluşlannın da sahibidir (L S). 
İlk kez otopsi ve ilk kez pnömotorakş yapan 
Özden, Fransa Akademisi asli üyesi, Balkan 
Birliğinin de kurucusudur. 

Dr. Vasfı Bey: 1923-1924 
1884 yılında İstanbul'da doğan Dr. Vasfi 
Bey, Kadırga Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiyesi
ni birincilikle bitirdi. Paris Tıp Fakültesinde 
1911 yılma kadar görev yaptı. Dekanlık dö-

448 nemi bir yıl kadar kısa sürdü. 

Dr. Nureddin Ali Berkol: 1924-1925 
1881'de İstanbul'da doğan Nureddin A l i Ber
kol, Toptaşı Askeri Rüştiyesinden mezun ol
du. 1905 yılında Anatomi asistanı oldu ve 
1908-1910 yıllannda Paris Tıp Fakültesine 
gönderilerek, orada çalışmalar yaptı. 1924 
yılında Dekan oldu. Bir yıl dekanlık yapıp, 
1925 yılında rektör seçildi. 1933 reformun
dan sonra 1934-1939 yıllar arasında tekrar 
dekanlık görevini üstlendi. Dekanlığı zama
nında laborantların laboratuvar çalışmaların
daki önemini göz önüne alarak laborant ye
tiştirmek için kurslar açtı. Laborantların iy i 
yetişmesi için yabancı yardımcılar getirdi 
(20,21) Mikroskop ve tıbbi malzeme alımına 
önem verdi. Hasta yatak sayısının çoğalması 
için çalıştı. Dershaneler yetersiz olduğu için 
öğrenciler derslere devam etmiyorlardı. Bu 
konuyu önem vererek, öğrencilerin derse de
vam etmesini sağladı. 2 Mart 1939 yılında 
"Biyofizik" dersi yerine "Radyolojiye Baş
langıç" dersi verilmesini karara bağladı. 
Halk için aydınlatıcı bir gazete çıkartarak, 
halkın bilinçlendirilmesi için bir komite kur
du ® 2 \ Bu döneme kadar 3 saat olarak veri
len Askerlik derslerini 2 saate indirdi ( 2 3 ' 2 4 ) . 

Dr. Neşet Ömer İrdeip: 1925-1927 
1882 yılında doğan Neşet Ömer İrdelp, 
1902'de Tıbbiye-i Mülkiye (Sivil Tıp Oku-
lu)'den hekim olarak mezun oldu. I . Dahiliye 
şefliğine tayin edildi. 1915 de dördüncü or
duda görev aldı. 1925 yılında dekan seçilen 
Dr. Neşet Ömer, dekanlığı döneminde i lmi 
mecmuaların yayınlanmasına önem verdi. 
Dahili tıp külliyatının tamamlanması için ça
lıştı ve fakülte kliniklerini yeni aletlerle do
natma çabası verdi. Hekimler için ilk geliş
tirme kurslarmı açtı <?5\ Dr. Neşet Ömer, 
1933'de Üniversitenin ilk rektörü oldu. Re
form ile Cerrahpaşa İç Hastalıkları Kliniği 
kurucusu olan Dr. Neşet Ömer <26) 3 Haziran 
1948'de vefat etmeden zengin kütüphanesini 
Tıp Fakültesine bağışladı (-2T>. Dekanlığı sı
rasında 1926 yılında Eczacı ve Dişçi Okulla
rı Kadırgadan Bayazıttaki binalanna taşındı. 



1933 üniversite Reformuna Kadar İstanbul Tıp Fakültesi Reisleri 

Dr, Süreyya Ali Kayacan: 1927-1931 
1877'de doğan Süreyya A l i Kayacan, 1903 
yılında Askeri Tıbbiye'den mezun oldu. Me- ( 

zuniyetinden sonra dahiliye kliniğine asistan 
olarak atandı. 1927-1931 yıllan arasında de
kanlık yaptı. Çok değerli eserler veren Dr. 
Kayacan 1961 yılında vefat etti. 

Dr, Tevfik Recep Örensoy: 1931-1933 

1895 yılında Üsküdar'da dünyaya gelen Tev
fik Recep Örensoy, Demirkapı Askeri Tıbbi
yesinden tabip yüzbaşı olarak mezun oldu 
ve Gülhane Tatbikat-ı Tıbbiye-i Askeri Has
tanesinde staj yaptı. Daha sonra Almanya'ya 
gönderilen Örensoy 3 yıl asistanlık yaptıktan 
sonra 16 Nisan 1903 yılında birinci derece 
ile ihtisasım tamamladı. 1904 yılında İstan
bul'a dönünce Prof.Dr. Rieder'in yanında 
Embriyoloji dersini vermek üzere çalışmaya 
başladı. Askeri ve Mülki tıbbiye birleştiği 
zaman Tıp Fakültesi Histoloji ve Embriyolo
j i profesörü oldu. 1930-1933 yılları arasında 
Tıp Fakültesi dekanlığı yapan Örensoy, Dr. 
Cemil Topuzlu Paşa'mn da desteği ile Histo
loji ve Embriyoloji Laboratuvanm kurdu 
t 2 8 X 193 3 Atatürk'ün Üniversite reformun
dan sonra i lk dekan Prof.Dr. Tevfik Salim 
Sağlam Paşa oldu. 
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